
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 43414Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1690
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18438 DEL 07/12/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE ALL'ISTITUTO DI CREDITO "UNICREDIT S.P.A." DELLAVENTISETTESIMA RATA DEL MUTUO A CARICO DELLA REGIONE CALABRIA. (LEGGEREGIONALE 20 NOVEMBRE 2006 N. 12 E S.M.I.).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 43414Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il D.P.G.R. n. 134 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” al Dott. Giacomo
Giovinazzo;
VISTO il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 recante:”Dipartimento Agricoltura, risorse Agroalimentari e
forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n.159 del 20/04/2022. Micro-organizzazione”;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2023/2025” che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano Triennale
di prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale di
formazione del personale;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione regolamento di riorganizzazione delle
strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.D.G. n. 5818 del 26/04/2023 con il quale è stato prorogato, al Dott. Ernesto Forte,
l’incarico di Dirigente Reggente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica –
Uffici KR e VV – Prevenzione calamità agricole”;
VISTO il Decreto del Dirigente di Settore n. 17305 del 27/11/2023 concernente “SETTORE N 3 “Area
Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole” –
MICROORGANIZZAZIONE” con il quale il funzionario Ing. Bonaventura Zumpano viene individuato
tra l’altro quale responsabile dei procedimenti relativi ai “Consorzi di Bonifica”;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e in particolare l’art. 57;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 - legge di stabilità regionale 2023. (BURC n. 297
del 23 dicembre 2022);
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51- Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2023-2025. (BURC n.297 del 23 dicembre 2022);
VISTA la D.G.R n. 713 del 28 dicembre 2022 - Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio
di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, comma 10,
D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. n. 714 del 28 dicembre 2022 - Bilancio Finanziario Gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10, del D.Lgs 23.6.2011, n. 118);



Cod. Proposta 43414Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la legge regionale 20/11/2006, n. 12 recante: “Liquidazione del Consorzio di Bonifica della
Piana di Sibari e della Media Valle del Crati”;
CONSIDERATO che:
 ai sensi della citata legge regionale 12/2006 è stato stipulato contratto di mutuo ventennale

( 2010-2030) rep. n. 13776 del 7/04/2010 tra:
 Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati in liquidazione; Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del cosentino (consorzio subentrante); Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Jonio cosentino (consorzio subentrante); Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Settentrionali del cosentino (consorziosubentrante); Regione Calabria; UniCredit Corporate Banking S.p.A.

 ai sensi dell’art. 5.2.i “la Regione si obbliga a pagare al finanziatore (UniCredit Corporate
Banking S.p.A.) l’obbligazione di pagamento diretto in conformità al piano di ammortamento A
mediante il mandato di pagamento”;

 la rata di ammortamento n. 27, con scadenza 31/12/2023, prevede il pagamento di €
764.375,07di cui:
 € 513.272,62 quota capitale; € 251.102,45 quota interessi;

 con decreto n. 6578/2023 è stato assunto l’impegno di spesa n. 6152/2023, a copertura delle
rate mutuo anno 2023;

RITENUTO, per quanto sopra, procedere al pagamento in favore di UniCredit S.p.A., della
ventisettesima rata di ammortamento pari ad € 764.375,07, di cui € 513.272,62 per quota capitale
ed € 251.102,45 per quota interessi, per come previsto dal sopraccitato contratto di finanziamento
n.13776/2010, imputando la spesa sull’impegno n. 6152/2023 assunto con D.D.S. n.6578/2023;
CONSIDERATO che:
 i pagamenti delle rate mutuo derivanti da operazioni di finanziamento sono sottratti dalla cd

“verifica equitalia” di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, ai sensi delle Circolari RGS
n.22/2008 e 29/2009;

 La verifica di regolarità contributiva (DURC) risulta regolare ( INPS_37849855 ) ; mentre risulta
ancora in istruttoria la richiesta di informazioni di cui all’art. 91 del Dlgs 159/2011
( PR_MIUTG******_0608);

RITENUTO pertanto procedere al pagamento, della ventisettesima rata del piano di ammortamento
A del sudetto mutuo in favore di Unicredit SpA ;
ATTESTATO che:
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;



Cod. Proposta 43414Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la scheda di liquidazione n. 16573 del 04/12/2023, allegata al presente provvedimento per
formarne parte integrante;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il/i
Dirigente/i firmatario/i del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della
corruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del
D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di
comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di procedere al pagamento, in favore di UniCredit S.p.A., della ventisettesima rata di
ammortamento pari ad € 764.375,07 di cui € 513.272,62 per quota capitale, € 251.102,45
per quota interessi, imputando la spesa sull’impegno n. 6152/2023 assunto con D.D.S. n.
6578/2023;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di
pagamento per come indicato nella scheda di liquidazione n.16573/2023;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del
Regolamento UE n. 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale -
Catanzaro da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla
comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoBonaventura Zumpano(con firma digitale)



Cod. Proposta 43414Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE
(con firma digitale)


